
 

 COMUNE DI BIBBONA   

 Provincia di Livorno 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 26 del 21/06/2024 

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI 

L’anno duemilaventiquattro, questo giorno ventuno del mese di giugno alle ore 19:15, nella 
sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco in data 17/06/2024, n.prot. 2024/6714 si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione straordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 

Preside l’adunanza il Sig. Fedeli Massimo nella sua qualità di Sindaco-Presidente. 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n° 13 e assenti n° 0 come segue: 
 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

FEDELI Massimo X - 

MOBILIA Cristoforo Enzo X - 

MULE' Enzo X - 

CRESCI Riccardo X - 

PACCHINI Manuela X - 

GALLI Lia X - 

CRESCENZI Moreno X - 

PACCHINI Aliosha X - 

RE Debora X - 

CELLI Matteo X - 

FULCERI Ilenia X - 

CELLI Gianluca X - 

MANNOZZI Federico X - 

 
 
E’ presente l’assessore esterno Giada Serino 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Andrea Martelli incaricato della 
redazione del verbale; 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Dichiarata   Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 26  del 21/06/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati: 

• l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL), per il 
quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi 
quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

• il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I 
del TUEL; l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità 
alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali”; 

• l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 

 
Richiamati inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento: 

• il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”; 

• l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, 
assessore del comune; 

 
Premesso che 

- in seguito alle Elezioni Amministrative del 8-9 giugno 2024, il giorno 10 giugno 2024 la 
prima sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti; 

- successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni 
circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 
TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri 
comunali appena eletti; 

 
Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL e 
dell’articolo 10 della legge 235/2012; 
 
 
Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0 resi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri 
presenti; 
 

 
PRENDE ATTO 

 
dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal 
TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali eletti nelle consultazioni 
amministrative e convalida l’elezione dei seguenti consiglieri: 
  
- MASSIMO FEDELI 
- CRISTOFORO ENZO MOBILIA 
- ENZO MULE’ 
- RICCARDO CRESCI 
- MANUELA PACCHINI 
- LIA GALLI 
- MORENO CRESCENZI 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 26  del 21/06/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

- ALIOSHA PACCHINI 
- DEBORA RE 
- MATTEO CELLI 
- ILENIA FULCERI 
- GIANLUCA CELLI 
- FEDERICO MANNOZZI 
 
 
 
Successivamente con votazione favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0 resi per alzata di mano 
dai n. 13 consiglieri presenti; 
 
 

DELIBERA 
 
- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di avviare tempestivamente le attività 
amministrative conseguenti. 
 
 

 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 26  del 21/06/2024 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
TESTO PROPOSTA  
(S30_2024_174.rtf   -   4ECCB0F42F5DE5EC0FE705E398C8AA9A537A95A86DFDC1EB9D59CB14EDDAC97B) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S30_2024_174.rtf.pdf.p7m   -   0363B890DAE75CAF4D874917433AC914C18924BFD76DD8EADF2591D139AD2DD5) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S30_2024_174.rtf.pdf.p7m   -   13D895A073DA1FC208B092FCA8D994C45A8EDA1AAD9FB5A60A91EB97EAEED7B8) 
 

 

Fatto. Letto e sottoscritto. 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo Dott. Andrea Martelli 
 


